
C O M U N E  D I  P I G N O N E

P R O V I N C I A  D E L L A  S P E Z I A

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.30

REVISIONE PERIODICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE DELLA
RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE AI SENSI
DELL'ART. 20 C. 1 E 4 DEL D.LGS. 175/2016

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di dicembre nella sala delle adunanze
consiliari.

Alle ore 16:00  previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è
riunito il Consiglio comunale.
La seduta è Pubblica in sessione Straordinaria

Presidente:  SINDACO  IVANO BARCELLONE
Assiste come SEGRETARIO COMUNALE: Dott.ssa LAURA CASTAGNA

Il Presidente riconosciuta la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta.

Al momento dell’appello viene accertata come dal seguente prospetto la presenza in aula dei
componenti il Consiglio Comunale:

BARCELLONE IVANO SINDACO Presente
ROSSI RAFFAELE CONSIGLIERE Presente
BELLA MARCO CONSIGLIERE Presente
ASSANELLI SILVIA CONSIGLIERE Presente
ANDREANI MARIA CONCETTA CONSIGLIERE Assente
DA POZZO ELENA CONSIGLIERE Assente
BORDIGONI SILVIO CONSIGLIERE Presente
BARILARI CAROLA CONSIGLIERE Presente
MORELLI GUIDO CONSIGLIERE Presente
CARIOLA ALESSANDRO CONSIGLIERE Assente
MAZZONI PAOLO CONSIGLIERE Presente

Presenti n.   8 Assenti n.   3.



Il Sindaco illustra la proposta spiegando che si tratta di un adempimento di legge e
che si mantengono le partecipazioni in società che svolgono per il Comune servizi
indispensabili, mentre la società “Il Cigno “  è stata liquidata.
Non essendoci ulteriori interventi

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione
dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo Unico (d’ora in avanti
T.U.) in materia di società a partecipazione pubblica, come modificato dal D.Lgs. del 16
giugno 2017 n. 100;

VISTO CHE ai sensi del predetto T.U. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi
compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni,
anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

RILEVATO CHE in attuazione dell’art. 24 T.U., il Comune di Pignone con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 29 del 30/09/2017 ha approvato la ricognizione di tutte le
partecipazioni di tipo societario, direttamente e indirettamente possedute dal Comune alla
data del 23 settembre 2016, individuando quelle che devono essere alienate o comunque
oggetto di razionalizzazione;

DATO ATTO CHE una volta operata tale ricognizione straordinaria, le pubbliche
amministrazioni hanno l’obbligo, ai sensi dell’art. 20 del TUSP, di procedere annualmente
alla revisione periodica delle partecipazioni detenute predisponendo, ove ne ricorrano i
presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione. A tale obbligo sono tenute le
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, i
loro consorzi o associazioni per qualsiasi fine istituiti, gli enti pubblici economici e le autorità
di sistema portuale (art. 2, comma 1, lettera a);

CONSIDERATO CHE come delineato all’articolo 1, comma 1, del T.U., le disposizioni
dello stesso T.U. si applicano avendo riguardo alle partecipazioni detenute dalle
amministrazioni in società a totale o parziale partecipazione pubblica, sia diretta che indiretta
(c.d. perimetro oggettivo). Ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. f), dello stesso T.U., per
“partecipazione” si deve intendere “la titolarità di rapporti comportanti la qualità di socio in
società o la titolarità di strumenti finanziari che attribuiscono diritti amministrativi”.  Una
società si considera:
- partecipata direttamente, quando l’amministrazione è titolare di rapporti comportanti la
qualità di socio o di strumenti finanziari che attribuiscono diritti amministrativi nella
società;
- partecipata indirettamente, quando la partecipazione è detenuta dall’amministrazione
per il tramite di società o altri organismi soggetti al controllo da parte di una singola
amministrazione o di più pubbliche amministrazioni congiuntamente;

a norma delle definizioni appena sopra richiamate, il piano di razionalizzazione periodica
delle partecipazioni adottato a norma dell’art. 20 del Testo Unico ha ad oggetto solamente le
partecipazioni - dirette e indirette - in enti di tipo societario e restano pertanto escluse le
partecipazioni in organismi aventi forma giuridica diversa da quella societaria (le cui
informazioni dettagliate sono comunque rese disponibili sul sito istituzionale del Comune  di
Pignone, nella sezione dedicata agli organismi partecipati:



DATO ATTO altresì che le disposizioni del predetto T.U. devono essere applicate avendo
riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle
società partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi
di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute
dall’Ente;

CONSIDERATO CHE viene fatta salva la potestà del Consiglio Comunale diprocedere a motivate modificazioni dei suddetti indirizzi entro i termini di legge, anche

una volta adempiuto alla approvazione della presente Razionalizzazione periodica
delle partecipazioni pubbliche detenute dall’Ente locale ex art. 20 D.Lgs. 175/2016 entro
il termine del 31 dicembre 2020;

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’Allegato A
“Razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute dall’Ente locale ex art. 20
D.Lgs. 175/2016, avuta ragione della Revisione Straordinaria e di quanto dalla stessa
conseguente” alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTO CHE l’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi
dell’art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO CHE sono stati acquisiti i pareri favorevoli ex art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000, espressi dal Responsabile dei Servizi Finanziari in ordine alla regolarità tecnica e
contabile del presente atto;

Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano dagli otto consiglieri presenti, nessuno
astenuto, nessuno contrario;

DELIBERA

Di dare atto che alla data del 31/12/2019 l’ente deteneva le seguenti partecipazioniI.
dirette:

ATC ESERCIZIO SPA: società che gestisce il servizio di trasporto pubblico locale

tramite mezzi idonei quota partecipazione 0,12%

ATC MP e PARCHEGGI SPA   0,06%  che svolge funzione di società patrimoniale

di reti ed impianti quota partecipazione;

IREN SPA( società Holding del gruppo Atc): società che svolge la funzione di società

patrimoniale di reti e di impianti del servizio TPL – quota di partecipazione

0,000001%



Di che la società partecipata Il Cigno scrl è stata alienata in quanto non in possessoII.

dei requisiti previsti dal D.lgs. 175/2016;

Di dare atto che alla data odierna, in seguito a quanto avvenuto nel corso del 2019,III.
le nuove partecipazioni direttamente possedute dal Comune, sono riportate nelle
schede allegate al presente atto che viene approvato e costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;

di approvare la relazione sullo stato di attuazione del piano di razionalizzazioneIV.
delle società partecipate ( Allegato B)

E, su proposta del Presidente, vista l’urgenza, con successiva e separata votazione
favorevole unanime, resa per alzata di mano dagli 8 consiglieri presenti e votanti,
il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ex art 134 comma 4
del Dlgs 267/2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE C.C. 30 ad oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLO STATO
DI ATTUAZIONE DELLA RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE AI SENSI
DELL'ART. 20 C. 1 E 4 DEL D.LGS. 175/2016

PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 15-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dr. DARIO BERTOLOTTO

PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 15-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Dr. DARIO BERTOLOTTO



FIRME

SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA F.to  IVANO BARCELLONE

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all'Albo del Palazzo comunale e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi (n. 399).

Pignone, 31-12-2020

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI PIGNONE,
accessibile al pubblico, DAL 31-12-2020 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Pignone,
SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa LAURA CASTAGNA

La presente deliberazione

è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000X

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CASTAGNA LAURA


